13. *Habbiasi cura dell. essercitii \*(l.r.) delle dispute fra li theologi, imitando, quanto si può, il modo di Roma; et etiam fra li humanisti siano le sue dispute et conferentie et compositione, hauendo cura del profitto loro nelle lettere.*

14. *Le domeniche saria bene che uno di casa o delli discepoli di fuora faccino una oratione publica al modo di Roma, de la materia proposita per il Mtro., et per il medesimo corretta \*(l.r.); et si potriano trattar' materie edificatiue circa la religione et costhumi x.iani.. Et non si potendo ogni domenica, si potria fare ogni 15 dì, o uero \*(l.r.) ogni mese.*

15. *Habbino li nostri cura quando uiene al proposito, in essemi o d' altra sorte, d' inculcar' negli animi degli auditori, etiam piccoli, li dogmi catholici, senza riprendere nè nominare li mali; et delli buoni costhumi et uirtù non manco che delle lettere pensino esser maestri.*

16. *Deueria esser una dottrina x.iana. succinta, in volgare, per farla imparare alli putti; et si potrà \*(l.r.) dichiarar qualche di della \*(l.r.) settimana nelle schuole; et credo ne l' a fatta \*(l.r.) una tale il D. Canisio.*

17. *Si accetteranno nelle schuole ogni sorte di persone, che uogliano seruare la modestia et disciplina conueniente; et per animarli più et consolarli, et anche li parenti loro, fra l' anno alcune uolte si \*(l.r.) faranno pronunciare alcune orationi et uersi et dialogi al modo di Roma, del che etiam crescerà l. autorità delle schuole.*

18. *Alli principii delli studii faccino li nostri\*(l.r.) orationi ben latine, tanto li theologi quanto gli altri, benchè più si possino \*(l.r.) extendere gli humanisti: et tutte siano uiste per la consulta.*

19. *Vedasi che le fatiche siano temperate con discretione, interponendo la remissione necessaria per mantenersi sani, et pigliando la necessità del corpo.*

20. *Il tempo di star' nelle schole sia moderato, in modo che si possa continuare del canto delli maestri, et si aiutino li discepoli con l' assiduità; et qualche giorno la settimana, o mezzo (se parerà al D. Canisio), sarà bene uacar' et pigliar' alcuna recreatione.*

21. *Nelle schole delli piccoli tengano vn correttore per castigarli secondo il prescripto delli maestri, li quali non possono toccar' nessuno con le sue proprie mani.*

#### CIRCA LA CITTÀ ET STATO DEL DUCA

1. *Vedasi quanto sarà expediente l' andar' fuori d' Ingolstadio a predicare o insegnare la dottrina x.iana., con la manco distrattione che si potrà, in uacanze o in feste \*(l.r.) a luoghi uicini, o le quaresime\*(l.r.).*

2. *Per l' edificatione degli altri aiuterà in primo luogo l' esempio d' ogni uirtù x.iana., et anche il zelo et desiderio de la salute di quelle anime, et dell' honor diuino in esse, dei quali \*(l.r.) nasceranno le orationi et sacrificii santi, che spesse uolte se offeriranno per tale effetto al Padre eterno, hauendo almeno questa intentione fra l' altre, del ben spirituale di quel stato di Bauiera.*

3. *Giouerà la conuersation familiare et amoreuole alli suoi luoghi et tempi, et con le persone, con le quali \*(l.r.) giudicarà il superiore che il conuersare si spenda bene, come sono quelle che saranno atte per aiutar' l' altri: in questo numero sono le persone potenti, o di autorità, o di dottrina, o che si pensa potrebbero acquistarsi per il diuino seruigio in religione. Et habbia il superior cura di uedere chi habbia a conuersar' con forastieri et chi non, o uero chi con questi, chi con quelli.*

4. *Coli \*(l.r.) essercitii spirituali della prima settimana si possano \*(l.r.) estendere a molte persone, gli altri seguenti non tanto; ma si potranno dar' a quelli che fu detto nel ponto precedente che potriano esser atti ad aiutar gli altri, et spetialmente alli collegiali del duca. Pure non si accetterà nella Compagnia nessuno di loro senza licentia di sua eccellenza.*

5. *La predicatione et insegnar' dottrina \*(l.r.) x.iana. in thodesco sarà mezzo molto uniuersale per aiutar' ogni sorte di persone; et benchè al principio predicarà il D. Canisio le feste et domeniche (trouandosi presente), bisognerà che si assuefaccia il D. Hermanno, predicando, in luogo de manco concorso, o uero dentro del collegio, attendendo alla lingua thodesca et al modo più efficace per quel paese di predicar': et in questo sarà aiutato dal D. Canisio. Jodoco etiam et alteri, che si reputano idonei, potran prouar. a predicare, hor in Ingolstadio, hor fuori in qualche luogo uicino, essendo pure essaminata la loro dottrina dagli theologi o alcuno di loro.*

6. *Auertano nel predicar' quello che [fu] \*(l.r.) detto degli lettori, che insegnino dottrina salda et catholica, non si curando di contrastar con gli heretici o gli suoi errori; pur deueno (com, anco li nostri) metter' studio spetiale nelle materie controuerse, acciò possano nelli colloquii priuati diffusamente confutar gli errori, con significatione di charità, et zelo della uerità, la quale, stabilita \*(l.r.) con buoni et saldi fundamenti, da sè destrue l' errori contrarii; perchè in questo modo saranno più beneuoli etiam l' heretici, et ascoltaranno la predicatione della uerità; doue, se fossero persecutati apertamente, più forse si ostinerebbono \*(l.r.); et non sentendo la dottrina catholica, non redirent ad cor. Se pur al duca paresse bene nelli pergoli rifiutar' gli errori heretici, faccisi con zelo della salute delle anime et dimostrazione di compassione com' è \*(l.r.) detto.*

7. *In latino potriano predicar' il dottor Couillon, il D. Hermanno, et Mtro. Gerardo, et \*(l.r.) Mtro. Theodoro, secondochè parerà esser' ispediente al rettore, et forse tal modo darebbe admiratione et edificatione, come ha fatto in altri luoghi.*

8. *L'attender' ad opere pie, come è uisitare et aiutar le prigioni et hospitali nelle cose spirituali, et, si potranno, etiam nelle corporali, et generalmente l'\*(l.r.) essercitio delle opere della misericordia, secondo l'instituto della Compagnia, li sia \*(l.r.) raccomandato, quanto commodamente si potrà attendere.*

9. *Non administraranno \*(l.r.) communione a nessuno se non sub altera specie, nè manco absolueranno huomo alcuno, che volesse \*(l.r.) in ogni modo sub utraque comunicare; et per levare le persone di tali errori siano \*(l.r.) armati (come è detto di sopra) di dottrina, et l'adhoprino \*(l.r.) con la destrezza et amorevolezza conueniente per tirarli al sentir catholico.*

10. *Habbino cura che li catholici osseruino li precetti della chiesa in quanto si potrà, condescendendoli o pure, come a fanciulli in X<sup>o</sup>, in quello che selli può condescender'.*

11. *Vedano di uisitare et mantener' in sua amicitia li principali della vniuersità et quelli che \*(l.r.) possono aiutare le cose del diuino seruitio; et spetialmente si sforzino di trattener' et augmentar' la buona gratia del duca, quanto si potrà, compiacendo a sua eccellenza secundum Deum; et nelle cose spirituali, se li \*(l.r.) potesse far' alcun seruitio al medesimo duca, o almeno a quelli che gli sono piu intimi, serà \*(l.r.) di molta importanza. Et portino una copia della capitulatione \*(l.r.) del detto duca, perchè, se ben nostro Padre non l' accettò per uia di patto, è di animo che si faccia quanto contengono e più, pur liberamente.*

12. *Persone che non si dispongono \*(l.r.) per la religione, e pareno \*(l.r.) atte per lo seruitio diuino in quella, potriano \*(l.r.) essortarsi a uenir a Roma al collegio germanico, se hauessero il modo di farsi le spese; et anche saria conueniente se il medesimo duca trattenesse alcuni qua nel collegio germanico o nostro, quali dopoi li sariano rimandati essendo più prouetti in lettere et buoni costhumi.*

13. *La frequentatione delli sacramenti li sia raccomandata, tirando le persone alla confessione et communione \*(l.r.), attendendo a quelle.*

#### **CIRCA LA FUNDATIONE MATERIALE ET TEMPORALE**

1<sup>o</sup>. *L'osseruatione delle cose \*(l.r.) sopradette sarà il più efficace mezzo acciò il collegio si stabilisca, et tanto più quanto si mostrerà più utile al ben commune \*(l.r.).*

2. *E da procurar. che si dia per il presente assignamento delli denari et cose che sua eccellenza offerse, come consta perla copia delle capitulationi, quali in sua ultima lettera disse uoler, osseruare, in modo che si riscota propria autoritate commodamente alli \*(l.r.) suoi tempi quello che assignarà sua eccellenza per poter' far' le sue prouissioni col uantaggio suo, et senza distrazione delli nostri.*

3. *Quanto più ferme et perpetue si assignino \*(l.r.) l' intrate, tanto sarà meglio; non però con conditioni; benchè \*(l.r.) la Compagnia nostra farà senza patti quanto potrà et il duca comandarà. Et \*(l.r.) subito, fatto l' assignamento \*(l.r.), si cominciaranno ad osseruar' col duca le cose che nostre constitutioni ricercano uerso li fundatori, tanto de le messe, quanto della candela \*(l.r.); et ci auisino di qua, acciò per tutta la Compagnia si dichano le messe; et questo uengui \*(l.r.) in notitia di sua eccellenza, acciò si animi più a far quello del conto \*(l.r.) suo che \*(l.r.) deue fare.*

4. *Al principio non haueranno luogo fermo et perpetuo, ma uedano di accomodarsi in quello che \*(l.r.) li sarà dato; et habbino aduertenza che conuiene qualche giorno hauer. luogo proprio. Et se il duca lo fabricassi a nostro modo, pigliarà \*(l.r.) più amore a l' opera; et li amici tratteranno questo, o uero cercaranno altro uerso per restare commodi in luogo proprio.*

5. *L' amicitia di M. Henrico, secretario, et altri che uagliano appresso il principe, sarà utile per la fundatione materiale, tanto per stabilirla, quanto per aumentarla' il che col \*(l.r.) tempo si douerà procurar', quando il duca cominciarà a pigliar più amore, acciò sia tanto maggiore il seminario di gente, che dopoi si estenda per il stato suo. Et con applicatione d' intrate ecclesiastiche, come alcuni canonicati, o beneficii di altra sorte, forse si potria l' opera molto aumentar' senza grauar' al patrimonio del duca.*

6. *Se si trattasse de dare alla Compagnia l' assumpto delle arti, pare consequentemente si darebbe l' assunto della vniuersità quanto alle facultà che tratta la Compagnia. Pur non accettino tal assunto senza auisare a Roma; che per accettarlo bisognaria che crescesse il numero delli nostri conuenientemente, acciò fusseno auditori delle lettione fermi.*

7. *Conseruisci, com' è detto di sopra, quanto si può, la beneuolentia et amore delli maggiori: et benchè non si piglino cose minute, se alcuno \*(l.r.) hauesse animo di ampliar la fundatione, si potrà accettar', hor dia intrate seculari, hor ecclesiastiche, non dispiacendo al duca, come teniamo certo non dispiacerà.*